
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 223 del 29-05-2025 

 

 
Comune di Brugine 

Provincia di Padova 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 
Registro Generale N. 223 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
GESTIONE/MANUTENZIONEPATRIMONIO/PROTEZ.CIVILE/CED 

 N. 67 del 29-05-2025 
 
 
 

Oggetto: LAVORI DI DEMOLIZIONE CORDONATE E RIPRISTINO SEDE 
STRADALE IN VIA LEONARDO DA VINCI A BRUGINE (PD). 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA EDILVI SAS DI VIEL 
DARIO E DENIS CON SEDE A CODEVIGO (PD). CIG: 
B7132D8AD3 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
CONSIDERATO che nell’ambito della gestione dei servizi tecnico-manutentivi che 
l’Amministrazione Comunale deve svolgere, si rende necessario rivolgersi a ditta esterna per 
procedere all’esecuzione di alcuni interventi della viabilità comunale, ed in particolare per lavori di 
demolizione delle cordonate di delimitazione di un’area di parcheggio e ripristino sede stradale in via 
Leonardo da Vinci a Brugine (PD), per cui necessita provvedere all’individuazione di idonea ditta 
fiduciaria per l’espletamento di quanto in parola;  
 
DATO ATTO che: 

- ai sensi all'art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., le stazioni appaltanti possono 
procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- i lavori oggetto del presente atto per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui 
al comma 1, lett. a) dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e quindi si può procedere mediante 
affidamento diretto; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 223 del 29-05-2025 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: LAVORI DI DEMOLIZIONE 
CORDONATE E RIPRISTINO SEDE STRADALE IN VIA LEONARDO DA VINCI A 
BRUGINE (PD); 

 Importo del contratto: €uro 1.020,00 al netto di IVA al 22%; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad €uro 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-MePA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che fino al 30/06/2025 per detti affidamenti è possibile utilizzare 
l'interfaccia web messa a disposizione da PCP allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie 
attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, come indicato con il 
Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18/12/2024; 
 
CONSIDERATO che, in seguito ad apposita indagine di mercato, in relazione al grado di 
soddisfazione maturato in precedenti rapporti contrattuali in termini di esecuzione a regola d’arte, 
qualità della prestazione, rispetto dei tempi, prezzi praticati nel settore di riferimento e compatibilità 
dei servizi offerti, è stata individuato come idonea alle esigenze dell’Ente la Ditta EDILVI SAS DI 
VIEL DARIO E DENIS con sede a Codevigo (PD), per l’espletamento di quanto in parola; 
 
SENTITA la Ditta EDILVI SAS DI VIEL DARIO E DENIS con sede a Codevigo (PD), la quale ha già 
effettuato in passato interventi analoghi per il Comune con reciproca soddisfazione e che si è resa 
disponibile ad effettuare i lavori richiesti da questo Ufficio Tecnico, secondo il preventivo acquisito 
agli atti al prot. n° 7227 del 29.05.2025, per un totale complessivo di €uro 1.020,00 + IVA, da ritenersi 
congruo; 
 
CONSIDERATO che la Ditta suindicata presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 
settore e di affidabilità, in quanto specializzata anche in lavori stradali ed avendo già effettuato altri 
interventi per l’Ente con reciproca soddisfazione delle parti; 
 
RITENUTO, pertanto, che in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., sia possibile l’affidamento diretto alla Ditta EDILVI SAS DI VIEL DARIO E DENIS con sede in 
via Idrovora 4 a Codevigo (PD), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, incaricando la stessa dei lavori di 
demolizione cordonate e ripristino sede stradale in via Leonardo da Vinci A Brugine (PD), per un 
costo complessivo di €uro 1.020,00 oltre a IVA 22%, per complessivi €uro 1.244,40; 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 223 del 29-05-2025 

DATO ATTO che in relazione alla presente procedura di appalto il responsabile del procedimento 
non si trova in una situazione di conflitto di interesse;  

DATO ATTO della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC on line prot. 
INAIL_48421842; 

 
ATTESO che per l’espletamento delle procedure di gara e ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato generato il CIG n. B7132D8AD3; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la D.C.C. n. 65 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 

triennio finanziario 2025/2027; 
 la D.G.C. n. 134 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

per il triennio finanziario 2025/2027; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 10 del 31/12/2024 con cui si attribuisce al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile del Settore Gestione e Manutenzione Patrimonio/Territorio/Protezione Civile/CED; 
 
VISTI il vigente Regolamento di Contabilità e di ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 107, 151 e 183; 
 
CIÒ PREMESSO e considerato, 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che la parte di narrativa del presente provvedimento oltre che tutti gli atti in esso 

richiamati formano parte integrante e sostanziale del medesimo; 
 

2. di dare atto che il presente provvedimento equivale a determina a contrarre in forma 
semplificata, le cui peculiarità sono in premessa riportate, oltre che a provvedimento di 
aggiudicazione mediante affidamento diretto come sotto meglio disposto; 

3. di acquisire mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 1, lett. a) dell'art. 50 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., i LAVORI DI DEMOLIZIONE CORDONATE E RIPRISTINO SEDE STRADALE 
IN VIA LEONARDO DA VINCI A BRUGINE (PD), con affidamento degli stessi alla EDILVI SAS 
DI VIEL DARIO E DENIS con sede in via Idrovora 4 a Codevigo (PD) C.F. - P.IVA 05201500286, 
per una spesa complessiva di €uro 1.244,40 IVA compresa; 

4. di assumere a tal fine, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000, un impegno di 
spesa di €uro 1.244,40 IVA compresa, nel seguente modo: 

 
importo capitolo descrizione 

1.244,40 3828 INTERVENTI PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE - CODICE 
10.05-2.02.01.09.012 

 
 

5. di dare atto che: 

- il fine e l'oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa 
del presente provvedimento; 

- la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

- i lavori dovranno avvenire secondo quanto indicato nell’offerta presenta dalla Ditta ed 
indicata in premessa; 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 223 del 29-05-2025 

- il pagamento avverrà secondo i prezzi offerti e/o pattuiti con le modalità previste in sede di 
offerta; 

- l’IVA dovuta dovrà essere versata dal Comune di Brugine all’Erario secondo quanto disposto 
dall’art.17 ter DPR633/1972, previsto dall’art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23 
dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015); 

- il Responsabile del Procedimento è l’ing. Alessandro Schiavon; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 e s.m.i., trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari all’affidamento in parola è stato acquisito mediante 
la piattaforma PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) in Anac il seguente CIG: B7132D8AD3; 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, in relazione alla presente procedura di 

appalto, non si trova in una situazione di conflitto di interesse; 
 
7. di dare comunicazione dell’avvenuto affidamento alla Ditta di cui sopra, definendo l’accordo per 

mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Schiavon Alessandro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


